ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.611 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 21 DE SETEMBRO DE 2015.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente CLEITON BIRK, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 12ª Legislatura e do 3º Período Legislativo de 2015. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALCIDO RATZINGER, DITMAR HARRI HINNEBUSCH, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, PAULO FUHR, ROBERTO SCHNEIDER, SILVANI RAUPP MEES, URSULA MARIA FROEHLICH WEBER E VERÔNICA LUISA DHEIN. De imediato o Presidente colocou as atas de nº 1609 do dia 08 de setembro de 2015 para apreciação, a qual foi aprovada por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. nº 117/2015 da Câmara de Vereadores de Presidente Lucena, em atenção ao ofício nº 363/2015, informa que não há destinação de recursos do Legislativo em volumes superiores aos gastos, mesmo sendo de direito da Câmara, e que a reunião somente entre os legislativos algo que não irá render frutos efetivos na busca de uma solução. Of. Autarquia nº 063/2015 informando da contratação da empresa IDRH – Instituto de Desenvolvimento de Recursos Humanos, para elaboração de concurso público para provimento de cargos do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo da Autarquia Água de Ivoti. Of. Autarquia nº 060/2015 Encaminhando o Balanço Contábil do mês de agosto de 2015. Of. Gab. nº 289/2015 encaminhando para apreciação os projetos de Lei nº 60/2015 e nº 61/2015. Of. Gab. nº 290/2015 em resposta ao ofício nº 400/2015 que informa não possuir informações necessárias para calcular os valores que seriam cobrados das construções irregulares. Of. Fazenda nº 15/2015 em resposta ao ofício nº 431/2015 informa que os dados fiscais dos contribuintes estão cobertos pela garantia constitucional do direito ao sigilo fiscal, conforme incisos X e XII do art. 5º da CF/88.
DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS – Do Poder Executivo proveio dois Projetos de Lei, a saber, Projeto de Lei nº 60/2015 - “Autoriza o repasse de subvenção social à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de IVOTI, destinado ao Projeto PEDIASUIT, proveniente do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente”- Comissão de Finanças; Projeto de Lei nº 61/2015 “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2987/2015, que concede incentivo fiscal à empresa STR Consultoria e negócios Eireli” – Comissão de Finanças.
ORDEM DO DIA – PROJETO DE LEI Nº 39/2015 – “Dispõe sobre a concessão de outorga onerosa do direito de construir visando a regularização de edificações já consolidadas em recuo jardim”, o relator disse que na semana passada saiu o edital no jornal NH para regularização dessas construções, onde a pessoa terá que preencher um formulário no DPU. A Comissão está ainda aguardando documentos do executivo. PROJETO DE LEI Nº 50/2015 - “Estabelece normas construtivas especiais para execução de muro na Empresa Hercosul Alimentos Ltda”, o relator falou que ainda não tem parecer. DECRETO DE LEI Nº 01/2015 “Aprova as contas do Poder Executivo Municipal referente Exercício financeiro de 2009”, a comissão ainda não tem parecer. PROJETO DE LEI Nº 57/2015 – “Institui a conciliação tributária municipal, concede anistia de juros e multa nas condições que menciona, para a quitação de débitos fiscais ajuizados e não ajuizados, e dá outras providências”, VERÔNICA disse que o Vereador ALCIDO teria uma emenda ao projeto e passou a palavra para ele. ALCIDO propôs a seguinte emenda: Art. 2º I – 30%(trinta por cento) dos juros moratórios, e 50%(cinquenta por cento) da multa moratória, para os débitos tributários e não tributários, em caso de pagamento à vista. II – 50%(cinquenta por cento) da multa moratória, para os débitos tributários e não tributários, em caso de pagamento parcelado. ALCIDO disse que achava injusto para quem trabalha e batalha para pagar as contas em dia e o que não concorda com o bônus da multa referente o débito, e por isso sugeriu pelo menos 50%. ROBERTO pediu vistas do projeto, e ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.611 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 21 DE SETEMBRO DE 2015.
também porque a emenda entrou na Casa Legislativa hoje, e falou da relação dos valores da dívida (que segundo a Vereadora VERÔNICA chega a quase R$ 3.000.000,00), com os descontos que constam no projeto. VERÔNICA pediu para que fosse verificado se o ofício foi encaminhado ao executivo e ver isso o mais breve possível. VERÔNICA complementou dizendo que entende que o projeto serve para resgatar valores (desde 1990), e acredita que o projeto chegou para facilitar que o contribuinte possa de uma vez por todas pagar as suas dívidas... E concorda com uma proposta mais flexível para facilitar o pagamento da dívida. PAULO disse que conversou com o Dr. Yascha referente a proposta de emenda que havia sido sugerida pelo Vereador ROBERTO ao Vereador PAULO na última sessão, e disse que a emenda é inconstitucional, pois o legislativo não pode determinar onde o executivo deve aplicar valores. ROBERTO disse que desconhece o fato de não ter sido feito o refiz desde 1990, e disse que segundo a fala do ex secretário da fazenda Luis Carlos Heck, foi feito em 2000, e sugeriu à Vereadora VERÔNICA para juntar isso ao relatório da comissão. PROJETO DE LEI Nº 59/2015 – “Concede o Título de Cidadã Honorária à Maria Zenita Souza Schneider”, ROBERTO disse que é um projeto de sua iniciativa, para homenagear uma pessoa que trabalha pelo social na comunidade, principalmente à frente por várias vezes da Liga Feminina de Combate ao Câncer. O Projeto foi aprovado por unanimidade.
EXPOSIÇÕES PESSOAIS - Nesta parte da Reunião foram externadas as seguintes manifestações dos vereadores, ALCIDO RATZINGER: O Vereador solicitou um pedido de informações referente o Projeto de Lei nº 57/2015, e solicitou o seguinte: Qual o valor real dos devedores sem os juros e qual o valor das multas dos mesmos, e também qual foi o ano em que foi feito o último refiz. ALCIDO fez uma crítica ao secretário de obras referente ao descaso com os buracos na cidade e citou a Rua do Grotão, que faz sessenta dias desde que o pedido de melhorias foi feito e até o momento nenhuma providência foi tomada por parte da secretaria de obras. ALCIDO se mostrou indignado com a situação e disse que meia carga de saibro já resolveria o problema...ALCIDO pediu que o Secretário de Obras fosse convocado a se fazer presente numa Reunião Ordinária. O Vereador também falou da Avenida Anchieta, onde tem um buraco que já fez aniversário... SILVANI RAUPP MEES: A Vereadora disse que ainda precisa encaminhar ofícios ao Prefeito, mas espera que em breve possa estar parabenizando-o por atender a seus pedidos e disse que ficou feliz de ver que estão fazendo as reformas necessárias na praça da Ildo Meneghetti. A Vereadora disse que foi procurada por empresários da cidade, que estão indignados com a venda ambulante de camisetas de times de futebol que ficam expostas na praça concórdia e em frente ao Posto Socaltur e solicitam a fiscalização por parte da secretaria da fazenda. SILVANI se referiu a uma servidora da Prefeitura que é concursada para o cargo de fiscal, porém nunca atuou como fiscal e atualmente ocupa cargo de confiança do atual Prefeito e inclusive sua residência fica em frente a Praça do Chafariz e como é de confiança deveria estar à disposição da administração 24 horas por dia, poderia a mesma fazer a fiscalização e orientar os ambulantes e lhes informar a Lei e se mesmo assim eles não a escutassem poderia a mesma chamar a brigada militar para lhe dar apoio. SILVANI disse que nos Municípios de Presidente Lucena e Lindolfo Collor isso não acontece. A Vereadora disse que a referida servidora recebe uma FG no valor de R$ 1.511,00 para fazer um serviço de quase trinta anos, considerado feijão com arroz... A Vereadora se mostrou indignada e citou trabalhadores que não recebem isso por mês de salário... A Vereadora disse que a Faculdade de Educação Física que a servidora tem, não vale nada, e disse que se a colocassem no lugar por duas semanas faria bem melhor que a mesma... Entre outras coisas a Vereadora falou que a servidora deveria mostrar que é a favor do atual prefeito, que lhe deu a FG e que faça um bom trabalho. SILVANI disse que quando foi cargo de confiança da Prefeita anterior, provou que merecia o cargo pelo trabalho e ganhava na época a menor FG que existia. SILVANI disse que o Prefeito Arnaldo está muito mal assessorado, pagando FGs tão altas e por trás estão dando facadas nele, por não saberem trabalhar, então não são merecedores... A Vereadora solicitou o envio de ofício pedindo o conserto da cerca do campinho de areia do Bairro Bom Pastor. Solicitou um ofício para o professor estadual e municipal Marcelo Bender Pinto e
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.611 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 21 DE SETEMBRO DE 2015.
elogiou o mesmo por ter ouvido uma fala do mesmo dizendo que para votar em alguém primeiro queria saber quanto ganhava em troca pelo seu Município e disse que primeiro pesquisava a vida da pessoa e se merecia o seu voto e por isso quer enviar um ofício para ele, pois disse que é isso que falta na cidade e no país. URSULA MARIA FROEHLICH WEBER: A Vereadora solicitou um ofício parabenizando o professor de educação física da Escola Concórdia que foi escolhido como o melhor profissional pelo Conselho Regional de Educação Física do Rio Grande do Sul. A Vereadora também solicitou o envio de ofício para o secretário de obras solicitando agilidade na abertura dos bueiros no Bairro Feitoria Nova, que foi algo prometido pelo mesmo para o mês de setembro. A Vereadora solicitou o envio de ofício para a Secretaria do Meio Ambiente para saber sobre a aplicação de veneno contra o borrachudo, pois a cada ano que passa fica pior, e também pediu que entrasse em contato com os municípios vizinhos para que aplicassem o veneno nos mesmos dias para
combater de forma positiva o borrachudo. VERÔNICA LUISA DHEIN: A Vereadora pediu para se juntar ao pedido da Vereadora URSULA referente ofício ao professor de educação física, Luis Eurico, professor do Município e da Feevale. A Vereadora também se referiu a fala da Vereadora SILVANI referente FG, falando que existem diferentes tipos de FGs de variados valores e disse que se a pessoa recebe FG, a mesma não pode receber hora extra, que foi o que aconteceu na administração anterior, da Prefeita Maria de Lourdes que pagava hora extra para quem tinha FG, que inclusive foi apontada pelo Tribunal e teve que devolver dinheiro. A Vereadora solicitou informações
Sobre o emprenho da wplay informática Ltda onde consta serviço de instalação de duas redes para transmissão de circuito de tv... a Vereadora pediu sobre o que se trata e se as sessões vão ser transmitidas através de um canal de tv, qual seria esse canal e a partir de quando estará disponível, pois o pagamento já foi liquidado em julho. DITMAR HARRI HINNEBUSCH: O Vereador solicitou para fazer parte do pedido da URSULA referente aos bueiros, onde mora o Ivo, pois a situação está bem precária no local. Solicitou o envio de ofício para AES Sul para ver da possibilidade de colocar rede elétrica na Rua Pernambuco, entre a Rua Paraguai e Uruguai no Bairro Cidade Nova, para poder dar um retorno aos moradores. Enviar um ofício ao CTG Sentinela de tradição e Cotiporã e aos demais piquetes por manterem vivas as culturas e tradições gaúchas na cidade e no estado. ROBERTO SCHNEIDER: O Vereador fez um comentário sobre um corte de água na Rua Pelotas, 172 e mostrou a conta que é uma dívida é de R$ 90,00 do exercício de 2014 e a pessoa foi até a Autarquia para fazer o reparcelamento em dez vezes e o vencimento da primeira parcela é dia 30 de setembro de 2015, mas já foi feito o corte de água. Roberto falou da Lei ANA que trata do abastecimento de águas... ROBERTO pediu que o material fosse encaminhado para Autarquia para verificar se de fato confere as informações. ROBERTO falou sobre a reforma das praças públicas e apresentou um projeto do Senhor Renato Baum, o qual fez um projeto para a praça do Bairro Bom Jardim, e foi até o Gabinete do Prefeito e apresentou o projeto, porém até o momento não obteve nenhuma resposta. ROBERTO disse que recebeu uma documentação, que foi colocada por baixo da porta da barbearia, e quer saber se confere e leu o seguinte: 25/07/2013- Foi lavrado o Auto de Infração 3206/2013, por construção sem projeto aprovado em andamento, com base no Art. 38 e 40 da Lei Municipal nº 2280/2006, onde no parágrafo único do Art. 40 consta: “O encarregado de fiscalização dará, na hipótese de ocorrência dos casos supracitados, uma notificação preliminar por escrito ao infrator. Parágrafo Único – No caso das obras terem sido iniciadas sem projeto aprovado e licenciado e/ou ocorrendo alteração na construção, em relação ao projeto, não caberá a notificação preliminar, devendo o infrator ser imediatamente autuado”. 31/07/2013 – Foi recebido o Auto de Infração dando início à contagem do prazo para apresentar defesa. 31/07/2013 – Foi apresentado um pedido de aumento de prazo para regularizar a infração. O prazo para regularizar foi ampliado por mais 30 dias, ficando mantido o Auto de Infração 3206/2013, conforme foi informado em notificação nº 3210/2013. 07/08/2013 – Fim do prazo para apresentar Defesa, conforme art.193 da Lei Municipal nº 2273/2006. Expirado o prazo para defesa, como não foi apresentada a multa foi lançada no sistema e foi emitido o boleto para pagamento da multa, com vencimento em 30/09/2013. 28/08/2013 – Protocolo nº 4251/2013 solicitando Diretriz Municipal. 27/09/2013 – Protocolo nº
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.611 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 21 DE SETEMBRO DE 2015.
4685/2013 – Planta de construção. A multa não foi paga, entrando como dívida ativa ao final do ano de 2013. 25/11/2014 – Protocolo nº 5615/2014, foi apresentada defesa contra o Auto de Infração 3206/2013 totalmente fora do prazo, que havia expirado em 07/08/2013. 04/12/2014 – Parecer da fiscalização afirmando que a defesa estava sendo apresentada fora do prazo e equivocada. 17/12/2014 – Julgamento da defesa pelo secretário Leandro Dhein, mostrando conhecimento em seu parecer da intempestividade da apresentação da defesa e julgando-a com base no novo Código de Obras, aprovado em 2014, favorecendo com isto o requerente pois com a nova Lei o Auto de Infração havia sido removido do código para estas construções. Com isto, deu deferimento ao pedido e cancelou o Auto de Infração e multa, dizendo ainda que foi emitido e não observava a legislação e era nulo. Esta informação não é verdadeira pois o Auto de Infração nº 3206/2013 foi emitido com base na Lei Municipal 2280/2006 onde isto era exigido por esta legislação que era vigente naquele momento.
ROBERTO mostrou os documentos anexados e disse que segundo o que consta e que surpreende, é o que foi decidido pelo senhor secretário usou o código de obras aprovado em 2014, e não o de 2006. ROBERTO disse que isso é muito grave e que sentaria com os demais membros da comissão de justiça para ver como proceder com relação ao fato exposto. JÂNIO SIMIÃO DROVAL: O Vereador solicitou o envio de ofício para a secretaria de obras para que faça alguma contenção no campinho de areia que existe em frente a Escola Ildo, pois em dias de muita chuva, a água leva a areia para a parada de ônibus (na Rua Sapiranga). Outro ofício solicitando uma faixa de pedestre na Avenida Capivara em frente ao comércio que abriu novo no local, logo abaixo da igreja. JÂNIO solicitou um ofício para que fechem o buraco existente na rótula em frente a empresa Hercosul. O Presidente respondeu sobre a fala da Vereadora VERÔNICA sobre o site, que também terá filmagem e as sessões serão transmitidas on-line para quem quiser assistir, e disse que pediria para empresa explicar como tudo irá funcionar. O Presidente também comentou sobre o mandado de segurança que a Vereadora Ursula impetrou contra a CPI para poder fazer parte, e que a mesma perdeu a ação. Após essas considerações foi colocado em votação o pedido de informação referente as multas e juros dos devedores, feito pelo Vereador ALCIDO, o qual foi aprovado por unanimidade.
Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.
Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião, e convidou
a todos para a próxima Reunião. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
       PRESIDENTE                                                                             SECRETÁRIO
4